A cibaria ei viuis diei conferret, deinde doarent quantum agri uno de circumarasset. Ad hanc statuam a neam ei in ade Vulcani posuerunt. Eo honore contractam ex vulnere clauditatem lenire. Dum Porsena vībem premit, infestauit insuper Romanos famēs, & Thuscorum alter exercitus per se agrum populatus est. Poplicola terrum consul, obsistere Porsenæ statuit quiescendo & vrbem tuendo. In Hetruscos copias eduxit oculite, eosq; acie fudit, interfectis quinq; millib. At factum C. Mutii à multis sed diuersimode celebratum est, neq; id nos, ut maxime consentaneum est, B prateribimus. Fuit hic cum omni ornatus virtute, tum bellicis artibus præstantissimus. Porsenam autem quum constituissest opprimere incautum, veste indutus Hetrusca & assimili lingua vtens in castra penetrauit. Quum ambisset tribunal vbi rex considebat, ignoraret autem regē, & timeret sciscitari qui esset, quem maximè ex confessu arbitratus est regem esse, eū stricto gladio obtruncavit. Ob id factum comprehensus est, & quæstionem de eo habuerunt. Erat ibi accensus ad sacrificium Porsenæ foculus: ei dextram iniicit. dū torretur caro intuitus Porsenam est truci & imperterito vultu, donec attonitus miraculo eum dimisit, gladiumq; quē porrexit ei ex tribunali, reddidit: ille eum protensa leua accepit. Hinc fama est eum Scæuolæ nomen, quod est Læuum, inuenisse. Ibi vicisse ait Porsenæ se terrorem, victum esse ab eius virtute, atque indicaturum ei gratis quod minis non detexisset. Trecenti Romani, (inquit) coiurauerunt, & in castris suis errant captantes opportunitatem: ego, cuius prima fons fuit, nō succenseo fortunæ quod à bono aberrauerim viro, eoq; quem amicum potius quam hostem esse populi Romani deceat. His dictis adiunxit Porsena fidem, propensiōq; fuit ad pacificandum, nō ita, meo quidem iudicio, illorū formidine trecentorum, vt commendatione & admiratione spirituum ac virtutis Romanæ. Hunc virum eis pleriq; omnes & Mutium & Scæuolam nomināt, Athenæus Sandon tamē in libro quem ad Octauiam scripsit Cæsarissororem, suisq; etiam dicit Posthumum vocatum. At Poplicola non tam acrem hostem existimans Porsenam, quā magnopere referre ut amicitiam & societatem eius adiūgere populo Romano, non dubitanit eū Tarquinio controuersiarū ferre iudicem, fidentiq; animo prouocauit crebro ad eū, probaturum illum se hominem sceleratissimum esse, & iure exutum regno. Ad quod quum asperius respōdisset Tarquinius, nullius se cognitionem subiturum, & omnium minime Porsenæ, si à societate discedat & mutet sententiam: infensus Porsena cœpit male de eo sentire. intercedente verò & magno studio pro Romanis filio eius instante Arunte, pacem cum iis firmauit ea lege vt agrum quem ademerant Hetruscis, restituerent, & captiuos remitterent, recipierentque vicissim perfugas. In hæc obsides dederunt ex patriciis prætextatos decem & totidem virgines, in quibus Poplicolæ filia erat Valeria. Interea quum apparatum belli Porsena iam omnem habita Romanis fide dissoluisset, virgines Romanæ descenditerū lauatum, qua ripa arcuatim cōplexa amne,

lenem quammaxime & placidam efficiebat vnde  
dam. Vbi nullam stationem vident, neq; yllos pre-  
tereuntes alias aut præuehentes, ardor cepit eas  
rapidum altumq; fluuum tranandi. Sunt qui di-  
cant vnam earum, Clœliam nomine, equo traie-  
cisse, excitasq; & confimasse alias natantes. Vt  
sospites ad Poplicolam venerunt, non laudauit ille  
nec probauit factum: sed tulit moleste, si Porsen-  
a ipse inferior videretur fide, & audacia puella-  
rum fraudis suspicionem inustura Romanis esset.  
Comprehensas igitur ad Porsenam remisit. De  
quo Tarquinius certior factus, locatis insidiis ab  
vltiore ripa magnam manum immisit in eos qui  
ducebant puellas. Illis nihilominus minori nume-  
ro resistentibus, filia Poplicolæ Valeria, per medi-  
os erumpens pugnantes, effugit, & tres eam se-  
quuti serui præstiterunt eam incolumem. Quum  
cæteræ non sine periculo versarentur inter dimi-  
cantes, Aruns Porsenæ filius re intellecta tulit iis  
propere suppetias, fugatisque hostibus Romanos  
expediuit. Vt vedit Porsena reductas virgines, au-  
torem cœpti requisivit & aliarum hortatricem.  
Auditio nomine Clœliæ, intuitus eam placido &  
leni vultu, equum ex regiis adduci eximio instra-  
tum ornatu iussit, cumq; virgini dono dedit. Hoc  
testimonio nituntur qui vnam Clœliam referunt  
equo fluuum superasse: quod alii negant, sed ho-  
norata ab Hetrusco virilem eius audaciæ. Huic  
statua equestris via sacra, qua ascenditur in Palati-  
um, posita est. Alii non Clœliæ eam sed Valeriæ  
asserunt esse. Porsena, pace cum Romanis iuncta,  
cum aliâ ciuitati exhibuit ingentem munificen-  
tiæ, tum nihil præter arma ut deportarent Thus-  
ci castra commeatu & omnis generis opulentia  
referta relinquerent, imperauit, eaque donauit  
Romanis. Vnde mos usque ad nostram ætatem  
in honorem & memoriam perpetuam illius be-  
neficî manet, in sectionibus primum bona  
Porsenæ regis proclamandi. Statua ei posita  
ærea iuxta curiam rudis & opere prisco. Inde  
Sabini fines Romanos incurserunt. Consu-  
les creati M. Valerius Poplicolæ frater & Post-  
humius Tubertus. Quum in negotiis maioribus  
nihil nisi ex sententia & autoritate ageretur Po-  
plicolæ, M. Valerius duobus ingentibus præliis  
victoriæ reportauit, in quorum altero tredecim  
millia hostium quum concidisset, ne vnum qui-  
dem desiderauit de suis. Cuius rei præmium præ-  
ter triumphos accepit domum, quam publicè ci-  
uitas ei ædificauit in Palatio: & quum fores illius  
seculi alia intro impellerentur in aperiendo, ita  
illarum ædium effecerunt solarum fores vestibu-  
lates, ut extra reiicerentur: id significantes ex hac  
prærogatiua semper eum de publico usurpare.  
Græcas aiunt apud veteres, omnes fuisse ad eum  
modum factas, argumento à comœdiis sumpto,  
quod qui in publicum sunt prodituri, ianuas suas  
intus pulsent & strepitum edant: quo foris qui  
progreduintur vel pro ostio stant, caueant, vbi id  
audiunt, ne fores in vicum expulsæ illidantur in i-  
psos. Proximo anno Poplicola quartum consul  
factus est. Quia Sabini & Latini consipa-  
uerant, erat belli suspicio. Religionem insu-  
per ciuitati attulerat, quod omnes mulieres,  
quæ ea hora prægnantes erant, partus imperfe-  
ctos eiicerent, neque esset suo tempore ullus editus